关于举办我校“第十四届读书节”活动的通知
书籍启迪智慧，阅读缔造灵魂。为进一步推进学院学风建设，营造书香浓郁的校园文化氛围，积极引导我校广大师生养成“多读书、读好书、好读书”的良好阅读习惯。经研究，决定在第24个“世界读书日”来临之际组织开展学院“第十四届读书”系列活动，现将有关事项通知如下：
一、活动主题：
“爱上图书馆，建设好学风”
2、 活动时间
2019年4月23日至2019年5月31日
3、 组织机构
主办：图书馆
协办：团委、学生处、教务二处 、宣传部、技术处、工会、各二级学院
4、 活动安排
[bookmark: _Hlk5111380]1、“第十四届读书节”启动仪式
内容：“第十四届读书节”开幕式暨“南京历代名歌”进校园公益讲座
时间：4月23日
地点：溧水校区图书馆报告厅
2、教师荐书
内容：邀请全校教师开展好书推荐活动，每位教师可推荐1至3本适合学生阅读的图书，要求每本书简单阐述推荐理由（200字左右）。
提交时间：4月23日～5月17日
提交邮箱：l097@njou.edu.cn
3、第二届江苏省高校“云舟杯”共读一本书活动
内容：参赛读者通过学校所在图书馆统一报名参赛。由图书馆选出2-3名导读人在指定的共读书目中进行导读。参赛者完成平台注册后，须每日进行读书打卡。
时间：4月23日～5月12日
4、“最美人间四月天”朗读活动
内容：仰望星空，地球是宇宙给人类的礼物；低头凝望，一花一叶，是大自然给世界的礼物；平视人间，文字是历史给传承者的礼物。而朗读是视觉给听觉的礼物，通过朗读让你感觉到文章独有的韵律和节奏，感知语言的美感。由文学社、读者协会、汉服社等文学爱好者带给大家一场听觉盛宴。
时间：4月28日（暂定）
地点：湖边亭子
5、诗词创作大赛
内容：根据江苏省教育厅“苏教语函【2019】3号”文要求，围绕“中华经典•我的精神家园”“我心中的巍巍中华”“忆峥嵘岁月 展青春韶华”“梦想助力成长”“奋进新时代”等5个主题进行诗词创作，包括近体诗、词以及现代诗歌，长度不超过30行，要求以普通话语音系统为押韵依据，诗词标题可自拟。设置一、二、三等奖。
要求：原创，且未在任何公开出版物上发表，所有作品要求使用国家通用语言文字，统一使用Word文档，格式为：标题华文中宋三号字；正文仿宋四号字；单倍行距。
作品提交时间：4月23日～5月10日
提交邮箱：l097@njou.edu.cn
6、“你看书我买单”
内容：图书馆邀请合作书商运送两千册左右图书至图书馆二楼北侧书吧，师生可凭校园卡在展架上选择自己喜爱的图书，现场完成图书信息、读者信息等项目登记后，由图书馆买单，师生当场就可以把书带回赏读；读完后，归还到图书馆服务台即可。
时间：5月
7、书法绘画展
内容：举办书法、绘画艺术展览，设置一、二、三等奖。
作品征集时间：4月23日～5月17日
8、钢琴音乐欣赏会
内容：邀请钢琴爱好者在图书馆二楼举办小型音乐欣赏会。
时间：5月（待定）
9、书海淘宝
内容：在规定的时间内，通过图书馆书目检索系统查询到相应图书的馆藏排架号并找出图书，各二级学院选派五名同学参加（为了比赛的公平、公正，在图书馆勤工助学的同学不能参加），在规定的时间内找出图书最多的同学获胜。设置一、二、三等奖。
时间：5月（待定）
10、“读书之星”“书香班级”“书香学院”评选
内容：根据图书馆汇文管理系统统计的2018年10月至2019年5月借书排名,选出借书最多的个人、班级,评选出“读书之星”和“书香班级”。
“书香学院”的评选有以下三个依据：
一是2018年10月至2019年5月各二级学院借书总量；
二是各学院组织安排班级或小组到图书馆开展读书活动，并提交相应的活动报道或总结；
三是各二级学院组织教师荐书开展情况。
“读书之星”“书香班级”“书香学院”各设置一、二、三等奖若干名。
总结提交时间：5月24日
提交邮箱：l097@njou.edu.cn
11、读书节闭幕式暨专题讲座
时间： 5月31日
地点：溧水校区图书馆报告厅
五、活动要求
[bookmark: _GoBack]1.高度重视，积极参与。二级学院要将此次读书节与学风建设紧密结合起来，引导学生读好书、好读书，不断强化读书活动的成效，推动校风学风建设。要广泛宣传开展读书节活动意义，积极动员学生参与读书节各项活动。
2.精心组织，确保实效。各院系要根据读书节总体活动的安排，认真做好有关活动的组织工作。各参办单位要根据要求认真制定实施细则，确保活动顺利开展，密切合作，取得实效。

                     主办：图书馆
                         协办：团委、学生处、教务二处 、宣传部、技术处、工会、各二级学院
                                   二〇一九年四月十八日